Diese Richter sollen auch die Kirchen zu gelegner Zeit visitiren und besuchen, und da sich erkunden von der Pfarrern und Predicanten Lere, sollen unthwillige leute, die vnedhte Lere ins veld bringen, straffen, und die vnedhte Lere mit Christlichem grund verwerffen und verbieten, sollen auch Abgötterey und Mißbrenche, so sürfallen, abthun, als die Gößen, dazu das veld leufft zc.

Sollen auch verschaffen, das die Schulen recht bestellet und die jugent mit nützlicher Lere und guter ordnung vnterwiesen und in guter zucht gehalten werde, sollen auch vleiß thun, das man ein auffsehen habe auff die Buchdrucker, denn mercklich daran gelegen, welche Lere und Meinung (die Religion und sonst alles wesen belangend) den Leuten eingeildet wird durch Schrifften und Bücher, die sie teglich und mit willen lesen, und ist fürnemlich

zu ueerbüten, das man nicht falsche Vere in der Religion und Schwachschristen drücken lasse.

Darumb sol die Oberkeit in allen Stedten ehrliche, geleerte, verständige auffseher verordnen, on welcher bewilligung nichts ans liecht bracht werde.

Nach sol erkundung geschehen von der Pfarhern und der Leien sitten, und wo man befündet, das ein Pfarherr eine böse that begangen, sol er leiblicher straffe, wie ein Leu vutermorffen sein. Und bedencken wir, das derhalben desto weniger der Priester vmb Gebruch und andere vnzucht willen zu verschonen, dieneil wir suchen Gott zu lob und jnen zur seligkeit, das jnen der Ehestand nicht verbotten werde.

Sol der wegen an jnen vnzucht mit harter leiblicher straffe gestrafft werden.

Nach sollen die Visitatores anhören, wie es mit der Kirchen einkommen gehalten wird, und verschaffen, das den Pfarhern und andern Kirchendienern, und den Schulmeistern die besoldung treulich entricht werde.

xiv.

In scholis non solum Ecclesiae seminaria sunt, sed etiam ibi praeparantur ingenia ad omnem reliquam vitae gubernationem. Imo scholae sunt fontes humanitatis in tota vita, quibus neglectis necesse est sequi magnas tenebras, confusiones religionum et superstitiones, legum et literarum atque artium interitum, oblivionem antiquitatis et historiarum, morum feritatem, denique infinitam barbariem morum et omnium vitae partium. Quare omnes sapientes gubernatores maxime judicarunt scholarum constitutionem ad remp. pertinere et bene constitutas praecipuum decus et ornamentum esse civitatum. Quanto magis in Ecclesia tuendae sunt scholae, in quibus conservatur et propagatur doctrina Evangelii et traduntur aliae bonae artes, utiles tum ad explicandam coelestem doctrinam, tum ad reliqua vitae officia gubernanda. Et hac in re moveamur consuetudine Ecclesiae omnium temporum. Nunquam sine scholis floruit Ecclesia, voluit Deus certos esse coetus ad tabernaculum, quod Moyses condidit, et postea ad templum, non aliam ob causam, nisi ut ibi studia legis divinae et aliarum artium bonarum in quadam frequentia vigerent, et juvenus excoleretur. Ita Samuel adolescens missus est ad tabernaculum, tanquam ad Academiam, et postea Elias, ac Eliseus, Joannes Baptista, Christus habuerunt agmina auditorum. Hunc morem et Apostoli servarunt, ut ex Irenaeo apparet, qui testatur, Joannem non solum universam multitudinem illiteratam docuisse, sed etiam habuisse quosdam assiduos auditores, qui se totos studiis addixerant, quos solitus est familiariter docere, etiam extra conventus universae Ecclesiae. Hinc orta sunt vetera collegia, et proderat esse tales scholas, quae erant testes, quae doctrina ab Apostolis accepta esset, et conservabant sententiam Apostolorum, ideo saepe allegantur illae veteres scholae, et propter has laudatur ordinaria successio, quod essent certi testes doctrinae Apostolicae. Nunc hae laudes ad potentiam amplificandam transferuntur. Postea cum opes, Regia dominatio, luxus extinxerunt studia collegiorum, caligo ingens in Ecclesia secuta est, et nata est illa theologia monachorum, diluta quadam inerudita philosophia et superstitionibus. Et haec ipsa